Дело № 5-1-606/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, в отношении
Суркова /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, директора /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим государственным налоговым инспектором правового отдела № 1 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Суркова А.М., который являясь директором Общества с ограниченной ответственностью /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения об изменении места нахождения юридического лица – ООО /данные изъяты/.
В судебное заседание Сурков А.М. не явился, извещён надлежащим образом, что подтверждается возвращенными конвертами с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимися в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России»    от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Суркова А.М., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Суркова А.М. состава правонарушения, предусмотренного ч. 5                      ст. 14.25 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № /данные изъяты/ об административном правонарушении              от 25 марта 2025 года, составленного в отношении Суркова А.М., который являясь директором Общества с ограниченной ответственностью /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения об изменении места нахождения юридического лица – ООО /данные изъяты/.
Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Частью 5 этой же статьи предусмотрена административная ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренного частью 4                     статьи 14.25 КоАП РФ, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
За совершение вышеуказанного административного правонарушения должностные лица подлежат наказанию в виде дисквалификации на срок от одного года до трех лет.
Из материалов дела следует, что Сурков А.М. является директором           ООО /данные изъяты/.
Основанием для составления протокола об административном правонарушении по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ послужило непредставление   Сурковым А.М. как должностным лицом, будучи на момент совершения правонарушения лицом, подвергнутым в течение года наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Статьёй 51 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что юридическое лицо подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от 08.08.2001г. № 129-ФЗ                         «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Согласно Положения о Федеральной налоговой службе, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004г. № 506, Федеральная налоговая служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим аккредитацию филиалов, представительств иностранных юридических лиц (за исключением представительств иностранных кредитных организаций), а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, обеспечивающим представление в делах о банкротстве и в процедурах банкротства требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам.
Подпунктом «л» п. 1 ст. 5 Федерального Закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ     «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предусмотрено, что в ЕГРЮЛ, помимо прочего, содержатся сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Согласно п. 6 ст. 11 Федерального Закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ              «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами «в», «д» и (или) «л» пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности). В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
25.11.2024г. регистрирующим органом направлено уведомление за исх.          № /данные изъяты/ в адрес руководителя ООО /данные изъяты/ Суркова /данные изъяты/ и самого Общества о необходимости представления достоверных сведений об адресе юридического лица.
Уведомление с почтовым идентификатором /данные изъяты/ направлено в адрес ООО /данные изъяты/ (отметка «28.12.2024г. - возврат из-за истечения срока хранения»).
Уведомление с почтовым идентификатором /данные изъяты/ направлено в адрес Суркова А.М. (отметка «27.11.2024г. - вручение адресату почтальоном»).
Таким образом, руководитель Общества Сурков А.М. в течение тридцати дней с момента направления уведомления, а именно - в срок до 25.12.2024г., обязан сообщить в регистрирующий орган соответствующие сведения, а именно - сведения об адресе юридического лица, однако необходимые сведения в Инспекцию не представлены.
Согласно п. 1 ст. 25 Федерального Закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ               «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
25.12.2024г. регистрирующим органом внесена запись в ЕГРЮЛ о недостоверности сведений об адресе юридического лица (ГРН записи - /данные изъяты/). В результате бездействия Суркова А.М. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе юридического лица.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Так, 29.10.2024г. Инспекцией вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 1376, предусмотренному ч. 4                      ст. 14.25 КоАП РФ в отношении должностного лица ООО /данные изъяты/     Суркова А.М., а именно за представление недостоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей. Постановление по делу об административном правонарушении от 29.10.2024г. № 1376 вступило в законную силу 26.11.2024г.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При таких обстоятельствах в действиях Суркова А.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно: повторное непредставление сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Суркова А.М., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде дисквалификации сроком на один год.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.25, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Общества с ограниченной ответственностью /данные изъяты/ Суркова /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на один год.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                  г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина